
ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMT 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Funcţionare a Cantinei Sociale a 
Orasului  Tîrgu Neamţ 

  
Consiliul Local al Oraşului Tîrgu Neamţ: 

 Avand in vedere prevederile: Hotararii Guvernului nr.867/2015 privind aprobarea 
Nomenclatorului Serviciilor sociale, precum si a regulamentelor- cadru de organizare si 
functionare a serviciilor sociale; Legea nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social; 
 Tinand cont de H.C.L. nr 151/ 08.07.2015 privind infiintarea serviciului public de 
asistenta sociala, instituţie publica avand personalitate juridica, aflata in subordinea Consiliului 
Local al Orasului Tirgu Neamt, denumita Directia de Asistenta Sociala a orasului Tirgu Neamt. 
 Luand act de: Raportul de specialitate cu nr. 413/01.02.2016 al Direcţiei de Asistenţă 
Socială a oraşului Tg. Neamţ, adresa de înaintare nr. 2353/03.02.2016; Expunerea de motive a 
Primarului precum şi de Raportul de specialitate al Serviciului Juridic - Contencios şi al Direcţiei 
Buget - Contabilitate din cadrul Primăriei oraşului ambele înregistrate sub nr. 2364 din  
03.02.2016; 
 În temeiul art. 36, alin.1, alin.2, lit.(d), alin. 3, lit.(b), alin 6, lit.(a) pct.2, art. 45 alin.1, 
art.115 alin.1 lit.(b) şi ale art.117 lit.(a) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publică 
locală republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
            Art. 1.Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Functionare a Cantinei Sociale a 
Orasului Tîrgu Neamţ, prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
 Art.2 Directia de Asistenta Sociala a Orasului Tirgu Neamt prin Serviciul de Asistenta 
Sociala va lua toate masurile necesare in vederea ducerii la indeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri 
 Art.3. La data intrării în vigoare a  prezentei hotărâri se abroga orice alte prevederi 
contrare.  

Art.4. Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei 
hotărâri instituţiilor si persoanelor interesate, prin Compartimentul Administraţie publică locală. 

 
Nr. 50 

din 09.02.2016 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Barsan Valeriu 

                           Contrasemneaz\,  

                  Secretar oras, 

  jr. Laura Elena Maftei 
 
 

       Total consilieri locali     19 
        Prezenti              
        Pentru                       
        Împotrivă                          
       Abtineri    


